⁴⁷⁸ «Isto secundo modo intendo uti in isto capitulo, et in multis aliis, hoc nomine ‘synonyma’. Et dico quod concretum et abstractum quandoque sunt synonyma, sicut secundum intentionem Philosophi ista nomina sunt synonyma ‘Deus’ et ‘deitas’, ‘homo’ et ‘humanitas’, ‘animal’, ‘animalitas’, ‘equus’ et ‘equinitas’. Et hinc est quod multa nomina habemus consimilia concretis talibus, non tamen abstractis consimilia. Quamuis enim frequenter ponant hoc nomen ‘humanitas’ et hoc nomen ‘animalitas’ et quandoque hoc nomen ‘equinitas’ quae, correspondent quasi abstracta istis nominibus ‘homo’, ‘animal’, ‘equus’, tamen raro uel numquam inueniuntur talia nomina ‘bouinitas’, ‘asineitas’, ‘caprineitas’, ‘albedineitas’, ‘nigredineitas’, ‘coloreitas’, ‘dulcedineitas’, quamuis istis nominibus ‘bos’, ‘asinus’, ‘capra’, ‘albedo’, ‘nigredo’, ‘color’, ‘dulcedo’ frequenter utamur. Immo sicut apud antiquos philosophos ista nomina sunt synonyma ‘calor-caliditas’, ‘frigus-frigiditas’, ita ista erunt synonyma apud eos ‘equus-equinitas’, ‘homo-humanitas’. Nec in talibus curabant distinguere inter nomina concreta et abstracta quantum ad significationem, quamuis unum illorum haberet plures syllabas et formam abstractorum primo modo dictorum et aliud non, sed magis formam concretorum primo modo dictorum. Nec tali diuersitate talium nominum utebantur nisi causa ornatus locutionis uel aliqua alia causa accidental, sicut nec nominibus sunonymis», Guillermo de Ockham, *Summa totius logicae*, I, 6.

flora cadavérica nacida del uso de una lengua muerta, como quiere el Brocense⁴⁷⁹. Pero en realidad en sánscrito no se dan sino usos filosóficos de realidades lingüísticas preexistentes⁴⁸⁰ y, en latín, calco del árabe, una lengua viva que quiere ahormarse artificiosamente al griego⁴⁸¹.

Cualquier lengua puede ahormarse a cualquier artificio mental⁴⁸². No es una cuestión de capacidad, sino de voluntad, como ha sabido ver Chad Hansen⁴⁸³. En el caso de Gongsun Long, sólo podemos decir, con él, que «If the abstract and nominalist interpretations turn out to be *equally plausible*, other things considered, then these considerations argue for opting for the nonabstract interpretation as more consistent with the nature of the language»⁴⁸⁴.

⁴⁷⁹ «Obiectio secunda. Propter crebras in uariis disciplinis disputationes latino sermone assidue loquendum. Responsio. Serias et graues disputationes literis, non uentis, debere mandari quis est qui ignoret, nisi clamosus disputator aut cerebrosus uociferator? An ideo semper assuescendum est loquelae, ut postea dicamus *noleitas, uoleitas*, et *per modum praeteritionis, dico quod, et nota quod Pappa habet aures?* Quod sit talis urgeat necessitas, qui latine scripserit, blaterones superauit», Francisco Sánchez de las Brozas, *El Brocense, Minerva sive de causis linguae latinae*, ed. de E. Sánchez Salor y C. Chaparro Gómez, Cáceres, Institución Cultural El Brocense, 1995, ed. electrónica apud <http://iessapostol.juntaextremadura.net/latin/minerva/>, IV, 11, «Qui latine garriunt corrumpunt ipsam latinitatem».